
- . 

	 Radicado: D 2024070002166 
Fecha: 29/04/2024 
Tipo: DEC 1

1¡l UD 

 J¡l ¡11 ¡11 111~~ ¡11 111~~

II 

 11111 ~~i 

I  

J¡l i~l~i i~11  

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

"Por medio del cual se retira del servicio público educativo a un docente pagada con 
recursos del sistema general de participaciones, por haber llegado a la edad de retiro 

forzoso" 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Unico del Sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el 
artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia 
de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 
1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles 
educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. 
Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, 
administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en 
el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, 
preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos 
actos administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificada por la Ordenanza 
23 de 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de la Administración 
Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de 
Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, 
permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 
novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070005416 del 13 de diciembre de 2023, se modificó la 
planta de cargos de personal docentes, directivos docentes y administrativos para la prestación 
del servicio educativo en los municipios no certificados del departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

La Constitución Política en el artículo 125 señala que el retiro de los cargos públicos de carrera 
se hará i) por calificación no satisfactoria en el desempeño del empleo, u) por violación del 
régimen disciplinario y iii) por las demás causales previstas en la Constitución o la ley. 

La edad de retiro forzoso es una de aquellas causales previstas en la ley a las que se refiere la 
Constitución y su consagración en nuestro ordenamiento jurídico, en líneas generales, ha 
respondido a la siguiente regulación legal 

La Ley 909 de 2004 por la cual se expiden disposiciones para regular el empleo público, la carrera 
administrativa y la gerencia pública, en el literal g) del artículo 41 estableció la edad de retiro 
forzoso como causal de retiro de los empleados públicos de libre nombramiento y remoción y de 
carrera administrativa. 

El artículo 10 del Decreto 321 de 2017 corrigió el artículo 1° de la Ley 1821 de 2016, en el sentido 
de extender la edad de retito forzoso hasta los 70 años de edad para los servidores públicos, por 
ende, es procedente tener 70 años, como edad de retiro forzoso para los docentes y directivos 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

docentes regidos por el Decreto Ley 2277 de 1979 y  el Decreto Ley 1278 de 2002. Una vez 
cumplidos, se causará el retiro inmediato del cargo que desempeñen sin que puedan ser 
reintegradas bajo ninguna circunstancia. 

El artículo 20  del Decreto 648 de 2017 modificó el Capítulo 1 del Título 11 de la Parte 2 del Libro 
2 del Decreto 1083 de 2015, relativo a las causales de retiro, consagrando que el retiro del 
servicio implica la cesación en el ejercicio de funciones públicas y se produce por la edad de 
retiro forzoso. 

El señor POSADA LOPERA OSCAR DARlO, identificado con cédula de ciudadanía número 
3.573.613, nombrado mediante Decreto 016 del 12 de febrero de 1995, en la 1. E. FRANCISCO 
ABEL GALLEGO, Sede, 1. E. FRANCISCO ABEL GALLEGO - SEDE PRINCIPAL del municipio 
de San José de la Montaña, No. de Plaza 6492, población mayoritaria, y nacido el 02 de mayo 
de 1954, se encuentra inmerso en la causal de retiro forzoso, sin posibilidad de reintegro bajo 
ninguna circunstancia, toda vez que, 02 de mayo de 2024, cumple setenta (70) años de edad. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Retirar del servicio público educativo, a partir del 03 de mayo de 2024, 
por haber cumplido la edad de retiro forzoso, al señor POSADA LOPERA OSCAR DARlO, 
identificado con cédula de ciudadanía número 3.573.613, quien actualmente se encuentra 
vinculado en Propiedad, en el Grado 14 del Escalafón docente, regido por el estatuto docente 
2277 de 1979, como Docente de Aula en el Nivel de Secundaria, área Ciencias Naturales 
Química, en la 1. E. FRANCISCO ABEL GALLEGO, Sede, 1. E. FRANCISCO ABEL GALLEGO 
- SEDE PRINCIPAL del municipio de San José de la Montaña, No. de Plaza 6492, población 
mayoritaria, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar al señor POSADA LOPERA OSCAR DARlO, el presente acto 
administrativo, haciéndole saber que contera éste no procede recurso alguno en la vía 
gubernativa, según lo establece en el artículo 74 y 75 de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO TERCERO: En firme esta decisión enviar copia del presente Decreto a la 
Subsecretaria Administrativa, Dirección Talento Humano, Dirección de Nómina y Prestaciones 
Sociales, para lo de su competencia. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

MAU 	IAR RICIO  
Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Adrián Alexander Castro Álzate 
Revisó 

Subsecretario Administrativo 
Juan Felipe Rendón Sánchez - Revisó Director de Asuntos Legales 

Revisó 
Raúl Humberto Berrio Posada 
Director de Talento Humano  

Proyectó. 
Luzmila Arango Restrepo 18/04/2024 
Auxiliar Administrativa ___________  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

2de2 


